Дело № 5-67-49/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	30 апреля 2019 года                                                             пгт. Первомайское
	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев  с участием  заместителя прокурора  Первомайского района  Республики Крым Фазылова С.Ш. материалы дела  поступившего из прокуратуры Первомайского района Республики Крым в отношении Председателя Октябрьского сельского совета - Главы администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района РК Данкевич А.Н.,  «персональная информация», о привлечении к административной ответственности   по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:
Данкевич А.Н. являясь Председателем Октябрьского сельского совета - Главой администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района РК (юридический адрес: РК, Первомайский район с. Октябрьское, ул. Юбилейная, 36), в срок до  05.03.2019 года  не предоставил Территориальному отделению Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Первомайском районе по месту осуществления деятельности информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме № 1-ТН за февраль 2019 года, чем совершил  административное правонарушение предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
         Заместитель прокурора Первомайского района РК поддержал  постановление, ссылаясь на то что Данкевич А.Н., являясь должностным лицом, наделенным законом  организационно-распорядительными функциями и осуществляющим публично значимые функции не  обеспечил предоставление Территориальному отделению Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Первомайском районе по месту осуществления деятельности информации о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме № 1-ТН за февраль 2019 года.
           Данкевич А.Н. на  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  не  явился.
           В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
             Согласно почтового уведомления повестка о времени и месте рассмотрения дела  получена  Данкевич А.Н.  19.04.2019 года, что позволяет суду сделать вывод о  его  надлежащем  извещении  о  месте  и  времени     рассмотрения  настоящего  дела  об  административном  правонарушении.  Кроме того, 30.04.2019 года в адрес суда поступило заявление   Данкевич А.Н. о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, с правонарушением согласен.
              При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, суд считает возможным    рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии  Данкевич А.Н.
            В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде   влечет административное наказание.
Согласно п. 1 ст.8 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», граждане имеют право на выбор места работы путем прямого обращения к работодателю, или путем бесплатного посредничества органов службы занятости, или с помощью других организаций по содействию в трудоустройстве населению.
В силу ч.1 ст.25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели содействуют проведению государственной политики занятости населения.
В соответствии с ч.ч.3,3.1 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
Работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в системе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым № 784 от 17.11.2016 утверждены формы отчетности, предоставляемые работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения», а также сроки ее  предоставления -  отчетность формы № 1-ТН «Информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей», предоставляется ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным периодом.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Первомайского района  проведена проверка в связи с получением из Территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Первомайском районе  сведений о невыполнении Администрацией Октябрьского сельского поселения обязанности по предоставлению информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей) (л.д. 7).
При рассмотрении дела установлено, что  Администрация Октябрьского сельского поселения не предоставила информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей за февраль 2019 года. Согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица Администрация Октябрьского сельского поселения Первомайского района Республики Крым приобрела статус юридического лица 28.11.2014 года (ОГРН – 1149102098408).  Согласно сведений  ЕГРЮЛ Данкевич А.Н. по состоянию на 30.04.2019 года является руководителем юридического лица.
Виновность Данкевич А.Н. в совершении инкриминируемого  правонарушения подтверждается  кроме вышеперечисленного и постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.04.2019 года, где в объяснениях лица, в отношении которого возбуждено дело он указал, что с выявленным нарушением согласен  (л.д.1-5).
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Председателем Октябрьского сельского совета – Главой Администрации Октябрьского сельского поселения Данкевич А.Н. совершено административное  правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Доказательств того, что факты, указанные в материалах дела не соответствуют действительности, суду не представлено.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности по данному делу – не истёк.  Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, его последствия, отсутствие      обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность.
При определении вида наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его последствия, привлечение  Данкевич А.Н.  к административной ответственности впервые, в связи с чем приходит к выводу о том, что назначение   административного наказания в виде предупреждения будет соответствовать задачам и целям административной ответственности.
Руководствуясь ст. 19.7, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Председателя Октябрьского сельского совета – Главу Администрации Октябрьского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Данкевич А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья